
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  11.06.2025 № 345- п 

 

Об утверждении перечня мер поддержки добровольческой 

(волонтерской) деятельности 

 

В соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»    

администрация Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить перечень мер поддержки участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности на территории Приволжского муниципального 

района согласно приложению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Приволжского муниципального района и опубликовать в информационном 

бюллетене «Вестник Совета и администрации Приволжского муниципального 

района». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Приволжского муниципального района по социальным 

вопросам Соловьеву Э.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Приволжского 

муниципального района                                                             А.Н. Уткин 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/406383704/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406383704/0


2 
 

Приложение   

к постановлению администрации 

Приволжского муниципального района 

от 11.06.2025 № 345- п 

 

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 

деятельности на территории Приволжского муниципального района 

№ 

п/п 
Описание меры поддержки 

Орган власти, 

ответственный 

за оказание мер 

поддержки 

1. Организационная поддержка 

 1.1 Благодарственные письма Главы Приволжского 

муниципального района за осуществление 

добровольческой (волонтерской) деятельности в 

течение определенного периода, количество  

часов, количество добрых дел, социальная 

значимость осуществляемых проектов и т. д. 

Администрация 

Приволжского 

муниципального 

района 

 1.2 Оформление рекомендательных писем/ 

характеристик с целью трудоустройства или 

участия в профильных конкурсах добровольцев 

(волонтеров). Рекомендательные 

письма/характеристики являются 

дополнительным стимулированием добровольцев 

(волонтеров) в осуществлении добровольческой 

(волонтерской) деятельности, а также поддержкой 

добровольцев (волонтеров) в дальнейшем 

трудоустройстве. 

МКУ «Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики, 

спорта и 

туризма 

администрации 

Приволжского 

муниципального 

района», 

МКУ отдел 

образования 

администрации 

Приволжского 

муниципального 

района 

 1.3 Организация тематических встреч добровольцев 

(волонтеров) со знаменитостями, деятелями 

культуры, спорта и политики, общественными 

деятелями. 

МКУ «Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики, 

спорта и 

туризма 

администрации 

Приволжского 



3 
 

муниципального 

района» 

 1.4 Оказание содействия в планировании, 

координации и организации работы участников 

добровольческой (волонтерской деятельности) 

МКУ «Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики, 

спорта и 

туризма 

администрации 

Приволжского 

муниципального 

района» 

1.5 Организация тематических встреч добровольцев 

(волонтеров) с представителями культуры, спорта, 

политики и общественными деятелями 

МКУ «Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики, 

спорта и 

туризма 

администрации 

Приволжского 

муниципального 

района», 

МКУ отдел 

образования 

администрации 

Приволжского 

муниципального 

района 

2. Информационная поддержка 

 2.1 Размещение информации о текущих 

добровольческих (волонтерских) проектах, 

мероприятиях, программах, акциях, лучших 

практиках, о местных активистах, реализующих 

социально значимые проекты, представителях 

некоммерческих организаций и/или 

добровольческих (волонтерских) объединений, 

являющихся победителями федеральных, 

региональных и муниципальных конкурсов на 

официальных информационных ресурсах. 

 МКУ «Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики, 

спорта и 

туризма 

администрации 

Приволжского 

муниципального 

района», 

МКУ отдел 

образования 

администрации 

Приволжского 



4 
 

муниципального 

района 

3. Консультационная поддержка 

 3.1 Консультации по вопросам создания 

добровольческих (волонтерских) организаций, 

оформления и подачи конкурсных заявок для 

получения грантов, формирования отчетной 

документации по итогам реализации проектов, а 

также иным вопросам, связанным с деятельностью 

организаторов добровольческой 

(волонтерской) деятельности, добровольческих 

(волонтерских) организаций 

МКУ «Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики, 

спорта и 

туризма 

администрации 

Приволжского 

муниципального 

района» 

4. Методическая поддержка 

4.1 Оказание методической помощи организаторам 

добровольческой (волонтерской) деятельности, 

добровольческим (волонтерским) организациям 

МКУ «Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики, 

спорта и 

туризма 

администрации 

Приволжского 

муниципального 

района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


